

2010年11月5日

2011年3月期(146期)第2四半期決算説明補足資料

決算概要	1～2ページ
連結・セグメント情報	3～5
連結・比較損益計算書	6
連結・比較貸借対照表	7～8
連結・キャッシュフロー実績及び通期見込	9
連結・事業部門別受注/売上実績及び計画	10

株式会社荏原製作所

2011年3月期第2四半期決算短信概要

1. 連結経営成績

金額単位: 億円

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率
10年9月第2四半期 累計期間	1,731	-17.4	96	301.9	77	615.3	38	-
同 見込値	1,900		90		70		35	
09年9月第2四半期 累計期間	2,094	-6.0	23	-	10	-	△ 11	-
比較増減	△ 363		72		66		50	
10年3月期	4,858	-3.0	189	-	167	-	54	-

会計処理の方法の変更等 有

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

「見込値」は8月6日に公表したものです。

2. 配当状況

	1株当り第2四半期末配当金
	円 銭
10年9月期	0 0
同 見込値	(0 0)
09年9月期	0 0

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 連結財政状態

金額単位: 億円

	総資産		利益剰余金		純資産		1株当り純資産
	増減率	増減率	増減率	増減率	自己資本比率		
10年9月第2四半期	4,860	-9.6	164	175.1	1,317	26.4	円 304.47
09年9月第2四半期	5,373	-2.1	59	-67.5	1,266	23.0	292.86
10年3月期	5,225	-7.1	125	71.8	1,326	24.8	307.46

4. 連結キャッシュフロー

金額単位: 億円

	営業キャッシュフロー	投資キャッシュフロー	財務キャッシュフロー	現金・同等物残高
10年9月第2四半期	346	155	△ 27	1,284
09年9月第2四半期	126	△ 132	13	818
10年3月期	235	△ 171	△ 54	817

5. 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社数 50社(減少) 1社

減少: Elliott Foreign Sales Corp.

持分法適用会社 3社

当期(2011年3月期)連結業績予想

金額単位:億円

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率	(金額)	増減率
通期予想	4,050	% -16.6	200	% 5.5	175	% 4.5	90	% 65.4
前期実績	4,858	-3.0	189	-	167	-	54	-
比較増減	△ 808		10		7		35	

(注) 為替は1US\$=85円、1EUR=120円を見込む

平成23年3月期の期末配当金につきましては、未定とさせていただきます。

連結・セグメント情報

1. 受注高

金額単位：億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	1,196	380	298	1,874	52	1,927
前第2四半期 累計期間	1,136	709	199	2,045	34	2,079
比較増減	59	△ 328	99	△ 170	18	△ 151
当期見込	2,800	650	700	4,150	100	4,250
前期実績	2,555	1,144	489	4,189	76	4,266

2. 売上高

金額単位：億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	1,170	186	317	1,675	56	1,731
前第2四半期 累計期間	1,363	482	211	2,057	36	2,094
比較増減	△ 192	△ 296	105	△ 382	19	△ 363
当期見込	2,820	480	650	3,950	100	4,050
前期実績	2,959	1,303	505	4,768	90	4,858

金額単位：億円

	地域別セグメント				合計
	日本	北米	その他	消去	
当第2四半期 累計期間	1,321	300	218	△ 109	1,731
前第2四半期 累計期間	1,552	405	213	△ 76	2,094
比較増減	△ 231	△ 105	5	△ 32	△ 363
当期見込	/	/	/	/	/
前期実績	3,823	752	457	△ 174	4,858

3. 営業利益

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・ 調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	67	△ 11	37	94	2	96
前第2四半期 累計期間	102	△ 50	△ 29	22	1	23
比較増減	△ 35	39	67	71	0	72
当期見込	150	-	50	200	-	200
前期実績	218	△ 12	△ 27	178	10	189

金額単位:億円

	地域別セグメント				合計
	日本	北米	その他	消去	
当第2四半期 累計期間	35	34	31	△ 5	96
前第2四半期 累計期間	△ 45	50	20	△ 1	23
比較増減	80	△ 15	11	△ 4	72
当期見込					
前期実績	59	84	49	△ 4	189

4. 総資産

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・ 調整額	合計
	風水力事業	エンジン事業	精密事業	計		
当第2四半期末	2,474	431	693	3,599	1,260	4,860
前第2四半期末	2,886	830	656	4,372	1,000	5,373
比較増減	△ 411	△ 398	37	△ 772	259	△ 513
前期末	2,844	680	678	4,203	1,021	5,225

5. 人員

単位:人

	報告セグメント			共通部分	合計
	風水力事業	エンジニア事業	精密事業		
当第2四半期末	9,577	1,987	1,472	773	13,809
前第2四半期末	9,613	5,239	1,442	645	16,939
比較増減	△ 36	△ 3,252	30	128	△ 3,130
前期末	9,519	2,210	1,440	631	13,800

6. 研究開発費

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジニア事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	12	0	3	16	-	16
前第2四半期 累計期間	11	10	3	25	-	25
当期見込	30	10	20	60	-	60
前期	29	14	6	49	-	49

7. 減価償却費

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジニア事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	45	2	20	68	△0	67
前第2四半期 累計期間	42	5	25	72	0	73
当期見込	90	5	40	135	-	135
前期	90	9	52	153	△0	152

8. 資本的支出

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジニア事業	精密事業	計		
当第2四半期 累計期間	38	4	4	47	0	47
前第2四半期 累計期間	93	7	15	116	1	117
当期見込	90	10	20	120	-	120
前期	152	16	25	193	0	194

9. 受注残高

金額単位:億円

	報告セグメント				その他・調整額	合計
	風水力事業	エンジニア事業	精密事業	計		
当第2四半期末	1,708	774	105	2,587	49	2,637
前第2四半期末	1,907	1,425	134	3,468	48	3,516
比較増減	△ 199	△ 651	△ 28	△ 880	1	△ 879
当期末見込	1,681	750	178	2,609	44	2,653
前期末	1,701	580	128	2,409	44	2,453

連結・比較損益計算書

金額単位：億円

科目	期別 当第2 四半期 累計期間 2010年9月	前第2 四半期 累計期間 2009年9月	比較増減		摘要
			金額	%	
売上高	1,731	2,094	△ 363	(17.4)	
売上原価 (原価率)	1,296 (74.9)	1,693 (80.8)	△ 396	(23.4) (△ 5.9)	
売上総利益	434	401	32	8.2	
販管費	337	377	△ 39	(10.5)	
営業利益	96	23	72	301.9	
営業外収益	9	10	△ 1	(11.1)	
受取利息	0	1			
受取配当金	2	1			
受取保険金	0	2			
持分法投資利益	0	0			
その他	5	4			
営業外費用	28	23	4	19.0	
支払利息	16	17			
為替差損	5	-			
その他	6	6			
経常利益	77	10	66	615.3	
特別利益	12	14	△ 1	(13.3)	
固定資産売却益	0	1			
貸倒引当金戻入額	-	2			
投資有価証券等売却益	12	0			
退職給付制度間移行利益	-	2			
工事契約会計基準の適用に伴う影響額	-	2			
債務免除益	-	4			
その他	-	0			
特別損失	17	25	△ 7	(30.3)	
固定資産売却損	2	3			
投資有価証券等評価損	6	3			
関係会社等整理損	-	11			
特別退職金	-	5			
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	9	-			
その他	-	0			
税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	72	△ 0	72	-	
法人税等	29	8	20		法人税等調整額を含む
少数株主損益調整前四半期純利益	42	-	-		当期より表示
少数株主損益	3	2	1		
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	38	△ 11	50	-	

連結・比較貸借対照表（１）

金額単位：億円

科 目	当第2四半期末	前第2四半期末	比較増減		前期末	摘 要
	2010年9月	2009年9月	金 額	%	2010年3月	
(資産の部)						
I 流動資産	3,459	3,628	△ 168	(4.7)	3,738	
現金及び預金	1,196	792	403	50.9	800	
有価証券	88	25	62	240.9	16	
（手許資金）	(1,284)	(818)	(465)	56.9	(817)	
受手・売掛金	1,126	1,430	△ 303	(21.2)	1,638	
たな卸資産	729	807	△ 77	(9.6)	698	
繰延税金資産	154	135	19	14.4	146	
そ の 他	176	446	△ 270	(60.6)	448	
貸倒引当金	△ 12	△ 10	△ 2	26.4	△ 10	
II 固定資産	1,401	1,745	△ 344	(19.7)	1,486	
(1) 有形固定資産	933	1,112	△ 179	(16.1)	977	
建物・構築物	397	401	△ 4	(1.2)	400	
機械装置・運搬具	245	349	△ 103	(29.7)	253	
そ の 他	290	361	△ 70	(19.6)	324	
(2) 無形固定資産	80	103	△ 22	(22.1)	89	
(3) 投資その他	386	528	△ 142	(26.9)	419	
投資有価証券	194	220	△ 26	(11.9)	232	
繰延税金資産	112	152	△ 40	(26.6)	104	
そ の 他	110	195	△ 84	(43.5)	113	
貸倒引当金	△ 29	△ 38	9	(24.1)	△ 30	
投資評価引当金	-	△ 0	0	(100.0)	-	
資産合計	4,860	5,373	△ 513	(9.6)	5,225	

連単倍率	1.3	1.3	-	-	1.3
------	-----	-----	---	---	-----

連結・比較貸借対照表（2）

金額単位：億円

科 目	当第2四半期末	前第2四半期末	比較増減		前期末	摘 要
	2010年9月	2009年9月	金 額	%	2010年3月	
(負債の部)						
I 流動負債	2,484	2,728	△ 243	(8.9)	2,626	
支手・買掛金	764	962	△ 198	(20.6)	997	
短期借入金	727	637	89	14.0	746	
1年内償還社債	-	200	△ 200	(100.0)	-	
1年内償還 新株予約権付社債	200	-	200	-	-	
前 受 金	141	137	4	3.0	104	
賞与引当金	50	61	△ 10	(17.8)	53	役員賞与引当金も含む
工事損失引当金	269	289	△ 20	(7.2)	311	完成工事保証損失引当 金、工事損失引当金、製 品保証引当金
訴訟損失引当金	-	1	△ 1	(100.0)	-	
土地売却費用引当金	29	29	△ 0	(1.4)	45	
そ の 他	302	408	△ 105	(25.8)	368	
II 固定負債	1,058	1,379	△ 321	(23.3)	1,271	
新株予約権付社債	200	400	△ 200	(50.0)	400	
長期借入金	596	667	△ 71	(10.8)	612	
退職給付引当金	197	223	△ 26	(11.7)	210	役員退職慰労引当金も含む
繰延税金負債	0	10	△ 9	(94.5)	0	
土地売却費用引当金	-	24	△ 24	(100.0)	-	
資産除去債務	17	-	17	-	-	
そ の 他	46	53	△ 6	(12.4)	48	
負債合計	3,542	4,107	△ 564	(13.8)	3,898	
(純資産の部)						
I 資 本 金	612	612	-	-	612	
II 資本剰余金	652	652	-	-	652	
III 利益剰余金	164	59	104	175.1	125	
IV 自己株式	△ 2	△ 1	△ 0	50.5	△ 2	
V 評価・換算差額等	△ 0	14	△ 14	(104.1)	15	
VI 為替換算調整勘定	△ 141	△ 100	△ 40	40.3	△ 106	
VII 新株予約権	2	-	2	-	1	
VIII 少数株主持分	30	29	0	3.0	27	
純資産合計	1,317	1,266	51	4.1	1,326	
負債純資産合計	4,860	5,373	△ 513	(9.6)	5,225	

有利子負債残高	1,740	1,928	△ 188	(9.8)	1,778
---------	-------	-------	-------	-------	-------

保証債務残高	74	42	31	74.9	30
(単体での保証債務)	350	500	△ 149		384

連結・キャッシュフロー実績及び通期見込

金額単位：億円

	09/3期 (実績)	10/3期 (実績)	前第2 四半期 累計期間 09/9期	当第2 四半期 累計期間 10/9期	11/3期 (当期)
営業活動によるキャッシュフロー					
税引前当期純利益	-73	119	-0	72	165
キャッシュフローへの損益修正：					
減価償却費	151	152	73	67	135
固定資産売却損益	-2	-10	-1	1	-
(投資)有価証券売却損益	-5	39	-0	-12	-
引当金増減等・その他	140	37	-12	-71	-85
営業資産・負債の増減等：					
売上債権	246	-31	467	496	-30
棚卸資産	29	72	-20	-42	
仕入債務	-162	-148	-374	-217	
法人税等支払額	-98	-53	-3	-39	-50
独禁法違反・訴訟等に係る支払額	-9	-	-	-	-
その他	-41	58	-1	91	-
営業活動による純キャッシュフロー	174	235	126	346	135
投資活動によるキャッシュフロー					
固定資産取得	-237	-193	-127	-88	-120
固定資産売却	63	5	4	158	120
投資有価証券・その他の増減	-53	17	-9	84	70
運用資金の回収	200	-	-	-	-
投資活動による純キャッシュフロー	-27	-171	-132	155	70
フリー・キャッシュフロー	147	64	-6	501	205
財務活動によるキャッシュフロー					
(転換)社債償還	-102	-200	-	-	-150
銀行借入・CP発行	384	666	433	171	
銀行借入返済・CP償還	-290	-500	-413	-191	
少数株主への株式発行	11	-	-	-	-
配当金	-31	-	-	-	-
少数株主への配当金	-4	-10	-6	-4	-5
自己株式取得処分	-0	-0	-0	-0	-
その他	-	-9	-	-4	-
財務活動による純キャッシュフロー	-32	-54	13	-27	-155
現預金及び現金同等物に係る換算差額	-33	3	8	-6	-
当期純キャッシュフロー	80	13	15	467	50
現預金及び現金同等物					
前期繰越	691	771	771	817	817
連結子会社異動による残高増減	-	31	31	-	-
当期末現預金・有価証券残高	771	817	818	1,284	867

(参考)

短期債務残高	1,019	753	845	933	927
長期債務残高	796	1,024	1,083	807	701
有利子負債合計	1,815	1,778	1,928	1,740	1,628

連結・事業部門別受注・売上実績及び計画

1. 受注高

金額単位：億円

	第2四半期比較						通期比較			
	当第2四半期 累計期間		前第2四半期 累計期間		比較増減		通期見込 内下期		前期	比較増減
	10/9期	構成比	09/9期	構成比			11/3期		10/3期	
風水力事業		%		%		%				%
水力機械	200	10.4	225	10.8	△ 25	-11.1	550	350	441	24.7
気体機械	311	16.1	278	13.4	33	11.9	850	539	778	9.3
風水力プラント	177	9.2	178	8.6	△ 1	-0.6	400	223	415	-3.6
汎用風水力機械	333	17.3	323	15.5	10	3.1	700	367	691	1.3
冷熱機械	172	8.9	131	6.3	41	31.3	300	128	228	31.6
計	1,196	62.1	1,136	54.6	60	5.3	2,800	1,604	2,555	9.6
エンジニアリング事業										
水処理プラント	-	0.0	389	18.7	△ 389	-100.0	-	0	696	-100.0
環境プラント	380	19.7	262	12.6	118	45.0	650	270	329	97.6
その他	-	0.0	57	2.7	△ 57	-100.0	-	0	119	-100.0
計	380	19.7	709	34.1	△ 329	-46.4	650	270	1,144	-43.2
精密・電子事業										
コンポーネント	130	6.7	66	3.2	64	97.0	250	120	168	48.8
CMP装置	151	7.8	117	5.6	34	29.1	420	269	283	48.4
その他	15	0.8	14	0.7	1	7.1	30	15	36	-16.7
計	298	15.5	199	9.6	99	49.7	700	402	489	43.1
その他	52	2.7	34	1.6	18	52.9	100	48	76	31.6
計	52	2.7	34	1.6	18	52.9	100	48	76	31.6
合計	1,927	100.0	2,079	100.0	△ 152	-7.3	4,250	2,323	4,266	-0.4

2. 売上高

金額単位：億円

	第2四半期比較						通期比較			
	当第2四半期 累計期間		前第2四半期 累計期間		比較増減		通期見込 内下期		前期	比較増減
	10/9期	構成比	09/9期	構成比			10/3期		10/3期	
風水力事業		%		%		%				%
水力機械	240	13.9	330	15.8	△ 90	-27.3	580	340	672	-13.7
気体機械	381	22.0	442	21.1	△ 61	-13.8	810	429	851	-4.8
風水力プラント	109	6.3	146	7.0	△ 37	-25.3	420	311	421	-0.2
汎用風水力機械	319	18.4	323	15.4	△ 4	-1.2	700	381	698	0.3
冷熱機械	120	6.9	120	5.7	0	0.0	310	190	315	-1.6
計	1,170	67.6	1,363	65.1	△ 193	-14.2	2,820	1,650	2,959	-4.7
エンジニアリング事業										
水処理プラント	-	0.0	200	9.6	△ 200	-100.0	-	0	619	-100.0
環境プラント	186	10.7	220	10.5	△ 34	-15.5	480	294	557	-13.8
その他	-	0.0	61	2.9	△ 61	-100.0	-	0	126	-100.0
計	186	10.7	482	23.0	△ 296	-61.4	480	294	1,303	-63.2
精密・電子事業										
コンポーネント	117	6.8	62	3.0	55	88.7	240	123	164	46.3
CMP	190	11.0	106	5.1	84	79.2	370	180	267	38.6
その他	10	0.6	42	2.0	△ 32	-76.2	40	30	72	-44.4
計	317	18.3	211	10.1	106	50.2	650	333	505	28.7
その他	56	3.2	36	1.7	20	55.6	100	44	90	11.1
計	56	3.2	36	1.7	20	55.6	100	44	90	11.1
合計	1,731	100.0	2,094	100.0	△ 363	-17.3	4,050	2,319	4,858	-16.6